

平成30年1月25日

各位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
いちごホテルリート投資法人
代表者名 執行役員 宮下 修
(コード番号 3463) www.ichigo-hotel.co.jp
資産運用会社名
いちご投資顧問株式会社
代表者名 代表執行役社長 織井 渉
問合せ先 執行役管理本部長 田實 裕人
(電話番号 03-3502-4892)

ホテル運営状況のお知らせ (2017年12月度)

いちごホテルリート投資法人 (以下、「本投資法人」という。) の2017年12月度におけるホテルの運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 20ホテル全体 (グランパーク・イン横浜を除く)

	2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A)-(B)	増減率	2017年8月~2017年12月		
					期中通算	前年比	増減率
売上高 (百万円)	759.6	740.1	+19.5	+2.6%	4,057.7	+101.2	+2.6%
RevPAR (円)	6,722	6,481	+241	+3.7%	7,494	+219	+3.0%
客室稼働率 (%)	86.9	85.3	+1.6	+1.9%	90.3	+1.7	+1.9%
ADR (円)	7,736	7,597	+139	+1.8%	8,301	+86	+1.1%

(2) 変動賃料を導入している12ホテル

	2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A)-(B)	増減率	2017年8月~2017年12月		
					期中通算	前年比	増減率
売上高 (百万円)	522.2	512.1	+10.1	+2.0%	2,763.5	+71.2	+2.6%
RevPAR (円)	7,664	7,452	+212	+2.8%	8,575	+250	+3.0%
客室稼働率 (%)	91.4	89.8	+1.6	+1.8%	94.0	+2.0	+2.2%
ADR (円)	8,389	8,302	+87	+1.0%	9,125	+72	+0.8%

(3) 固定賃料を導入している8ホテル (グランパーク・イン横浜を除く)

	2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A)-(B)	増減率	2017年8月~2017年12月		
					期中通算	前年比	増減率
売上高 (百万円)	237.4	228.0	+9.4	+4.1%	1,294.2	+30.0	+2.4%
RevPAR (円)	5,428	5,154	+274	+5.3%	6,009	+169	+2.9%
客室稼働率 (%)	80.8	79.2	+1.5	+1.9%	85.2	+1.3	+1.5%
ADR (円)	6,721	6,506	+216	+3.3%	7,053	+93	+1.3%

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目		2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A) - (B)	増減率	2017年8月~2017年12月		
						期中通算	前年比	増減率
スマイルホテル 京都四条	売上高 (百万円)	39.3	47.1	-7.8	-16.6%	233.9	-32.2	-12.1%
	RevPAR (円)	8,601	9,775	-1,174	-12.0%	10,376	-1,501	-12.6%
	客室稼働率 (%)	99.4	100.0	-0.5	-0.5%	99.8	-0.2	-0.2%
	ADR (円)	8,651	9,779	-1,128	-11.5%	10,396	-1,476	-12.4%
ホテルピスタ プレミオ京都	売上高 (百万円)	29.2	31.3	-2.1	-6.8%	182.8	-3.0	-1.6%
	RevPAR (円)	10,592	11,477	-885	-7.7%	13,252	-283	-2.1%
	客室稼働率 (%)	79.6	84.6	-4.9	-5.8%	89.7	-1.9	-2.1%
	ADR (円)	13,299	13,572	-273	-2.0%	14,773	+2	+0.0%
ホテルウィング インターナショナル 名古屋	売上高 (百万円)	42.6	42.5	+0.0	+0.1%	233.9	+30.7	+15.1%
	RevPAR (円)	5,543	5,600	-57	-1.0%	6,186	+852	+16.0%
	客室稼働率 (%)	87.2	84.7	+2.5	+3.0%	92.3	+6.4	+7.5%
	ADR (円)	6,354	6,611	-257	-3.9%	6,706	+490	+7.9%
ネストホテル 札幌駅前	売上高 (百万円)	45.5	45.4	+0.1	+0.2%	257.5	-15.0	-5.5%
	RevPAR (円)	6,663	6,445	+217	+3.4%	8,663	-68	-0.8%
	客室稼働率 (%)	95.8	94.7	+1.1	+1.1%	96.6	-0.5	-0.5%
	ADR (円)	6,954	6,803	+150	+2.2%	8,970	-22	-0.2%
チサンイン 大阪ほんまち	売上高 (百万円)	29.5	27.9	+1.7	+5.9%	147.5	-4.8	-3.2%
	RevPAR (円)	7,327	6,916	+410	+5.9%	7,418	-243	-3.2%
	客室稼働率 (%)	88.7	80.6	+8.1	+10.1%	91.0	+3.8	+4.4%
	ADR (円)	8,257	8,582	-325	-3.8%	8,150	-637	-7.3%
ネストホテル 札幌大通	売上高 (百万円)	35.9	30.0	+5.9	+19.6%	218.5	+7.1	+3.4%
	RevPAR (円)	8,484	7,413	+1,071	+14.5%	10,699	+157	+1.5%
	客室稼働率 (%)	95.6	92.8	+2.8	+3.1%	96.4	-0.3	-0.3%
	ADR (円)	8,872	7,989	+883	+11.1%	11,101	+193	+1.8%
ヴァリエホテル 天神	売上高 (百万円)	23.6	22.6	+0.9	+4.1%	116.7	+7.5	+6.9%
	RevPAR (円)	9,156	8,776	+380	+4.3%	9,161	+603	+7.0%
	客室稼働率 (%)	92.2	86.1	+6.1	+7.1%	91.9	+5.6	+6.5%
	ADR (円)	9,929	10,194	-264	-2.6%	9,969	+46	+0.5%
ネストホテル 大阪心斎橋	売上高 (百万円)	90.7	85.1	+5.6	+6.6%	444.7	+14.3	+3.3%
	RevPAR (円)	9,020	8,268	+752	+9.1%	8,917	+422	+5.0%
	客室稼働率 (%)	96.5	91.3	+5.2	+5.7%	97.7	+3.8	+4.0%
	ADR (円)	9,346	9,056	+290	+3.2%	9,129	+85	+0.9%
スマイルホテル 東京阿佐ヶ谷	売上高 (百万円)	29.9	29.7	+0.2	+0.8%	146.1	+1.9	+1.4%
	RevPAR (円)	8,366	8,217	+149	+1.8%	8,247	+120	+1.5%
	客室稼働率 (%)	88.2	99.3	-11.1	-11.1%	91.0	-7.7	-7.8%
	ADR (円)	9,486	8,279	+1,207	+14.6%	9,064	+825	+10.0%
ネストホテル 那覇	売上高 (百万円)	83.0	80.2	+2.7	+3.4%	406.3	+13.4	+3.4%
	RevPAR (円)	8,524	8,118	+406	+5.0%	9,531	+272	+2.9%
	客室稼働率 (%)	86.1	85.8	+0.2	+0.3%	89.9	-0.3	-0.3%
	ADR (円)	9,904	9,457	+447	+4.7%	10,598	+336	+3.3%

ホテル/項目		2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A)-(B)	増減率	2017年8月～2017年12月		
						期中通算	前年比	増減率
スマイルホテル 浅草	売上高 (百万円)	20.9	22.3	-1.4	-6.4%	103.0	-2.6	-2.5%
	RevPAR (円)	6,685	7,197	-513	-7.1%	6,702	-211	-3.0%
	客室稼働率 (%)	91.6	96.3	-4.7	-4.8%	94.1	-1.4	-1.5%
	ADR (円)	7,295	7,474	-178	-2.4%	7,122	-117	-1.6%
ネストホテル 松山	売上高 (百万円)	52.2	47.8	+4.4	+9.2%	272.5	+54.0	+24.7%
	RevPAR (円)	5,120	4,545	+574	+12.6%	6,670	+1,533	+29.8%
	客室稼働率 (%)	89.3	84.7	+4.6	+5.4%	92.7	+8.1	+9.6%
	ADR (円)	5,734	5,365	+369	+6.9%	7,197	+1,120	+18.4%

3. 本投資法人が保有する固定賃料のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目		2017年12月 (A)	前年同月 (B)	差額 (A)-(B)	増減率	2017年8月～2017年12月		
						期中通算	前年比	増減率
コンフォートホテル 浜松	売上高 (百万円)	26.0	28.9	-2.8	-9.7%	145.5	-14.9	-9.3%
	RevPAR (円)	4,287	4,749	-462	-9.7%	4,851	-497	-9.3%
	客室稼働率 (%)	77.1	78.9	-1.8	-2.3%	81.4	-2.1	-2.6%
	ADR (円)	5,561	6,019	-458	-7.6%	5,961	-443	-6.9%
コンフォートホテル 中部国際空港	売上高 (百万円)	89.7	85.5	+4.2	+4.9%	468.4	+34.1	+7.9%
	RevPAR (円)	7,530	7,101	+428	+6.0%	7,948	+626	+8.5%
	客室稼働率 (%)	83.6	80.9	+2.7	+3.3%	87.6	+4.0	+4.8%
	ADR (円)	9,007	8,778	+228	+2.6%	9,078	+310	+3.5%
コンフォートホテル 岡山	売上高 (百万円)	33.1	31.5	+1.5	+4.9%	193.0	+6.8	+3.7%
	RevPAR (円)	4,918	4,629	+289	+6.2%	5,846	+244	+4.4%
	客室稼働率 (%)	88.5	85.9	+2.6	+3.0%	90.0	+2.2	+2.5%
	ADR (円)	5,560	5,389	+171	+3.2%	6,497	+116	+1.8%
コンフォートホテル 釧路	売上高 (百万円)	12.3	12.1	+0.2	+1.9%	95.4	+6.1	+6.8%
	RevPAR (円)	3,160	2,829	+332	+11.7%	4,950	+625	+14.4%
	客室稼働率 (%)	69.7	68.0	+1.7	+2.6%	81.1	+1.4	+1.8%
	ADR (円)	4,531	4,160	+372	+8.9%	6,105	+675	+12.4%
コンフォートホテル 鈴鹿	売上高 (百万円)	13.5	12.9	+0.6	+4.5%	81.4	+1.6	+2.0%
	RevPAR (円)	4,092	3,869	+223	+5.8%	5,000	+149	+3.1%
	客室稼働率 (%)	73.4	73.7	-0.3	-0.4%	79.6	+1.0	+1.3%
	ADR (円)	5,573	5,247	+326	+6.2%	6,279	+108	+1.7%
アーバイン広島 エグゼクティブ	売上高 (百万円)	33.5				170.0		
	RevPAR (円)	6,326				6,470		
	客室稼働率 (%)	85.9				90.9		
	ADR (円)	7,365				7,114		
その他ホテル(ホテル サーブ神戸アス タ・ホテルリブマッ クス日本橋箱崎)	売上高 (百万円)	26.6	26.3	+0.3	+1.2%	140.6	-7.8	-5.3%
	RevPAR (円)	4,738	4,682	+56	+1.2%	4,633	-338	-6.8%
	客室稼働率 (%)	77.5	76.9	+0.6	+0.8%	80.0	-1.1	-1.3%
	ADR (円)	6,113	6,089	+24	+0.4%	5,790	-339	-5.5%

- ※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載していますが、一部は賃借人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しています。各月の数値については監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるものではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数値と一致しない場合があります。
- ※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のことをいい、単位未満を四捨五入して記載しています。ホテルビスタプレミアオ京都、チサンイン大阪ほんまちおよびスマイルホテル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る賃料は含まれていません。
- ※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しています。
- ※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しています。
$$\text{客室稼働率} = \text{対象期間中に稼働した延べ客室数} \div (\text{対象期間中の全客室数} \times \text{対象期間の営業日数})$$
なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウトした客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した延べ客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。
- ※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しています。
- ※6 2017年8月に取得したアーバイン広島エグゼクティブの2017年7月以前の個別の運営実績は、賃借人から開示についての同意が得られていないため、記載していません。
- ※7 ホテルサーブ神戸アスタおよびホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は賃借人から開示についての同意が得られていないため、「その他ホテル」として合算値で記載しています。
- ※8 ホテルサーブ神戸アスタの賃貸借契約には変動賃料の規定が含まれていますが、これまで当該規定による変動賃料が発生したことはなく、本投資法人の収益予想においても変動賃料収入は想定していないことから、固定賃料ホテルに含めて記載しています。
- ※9 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは21物件ですが、2017年3月に取得したグランパーク・イン横浜は開業が2016年12月22日であることから、前年同月のデータが存在せず、かつ賃借人から運営実績の開示が得られていないため集計対象外としています。

4. 対前年同月比差異の主な要因

本投資法人への収益貢献度がより高い変動賃料ホテル、固定賃料ホテルともに売上高、RevPAR、客室稼働率、ADRすべての指標が前年同月を上回った結果、2017年12月度の運営状況は、ポートフォリオ全体ですべての指標が前年同月を上回りました。

スマイルホテル東京阿佐ヶ谷では、第II期工事となる客室改装工事に伴う一部客室の販売停止の影響があった一方、2017年7月期に実施した客室リニューアル効果により、ADRは前年同月を上回りました。また、チサンイン大阪ほんまちでは、インバウンド需要の取り込みにより稼働率が大幅に上昇し、売上高、RevPARも上昇いたしました。ネストホテル大阪心斎橋でも、価値向上CAPEX（資本的支出）にて、一部ベッドのダブルサイズからクイーンサイズへの入れ替えにより収益の向上を図りました。その結果、インバウンド需要を大きく取り込むことができ、すべての指標が増加しました。

5. 収益向上に向けた取り組み

ネストホテル大阪心斎橋およびネストホテル那覇では、節水装置の導入工事を行いました。具体的には節水効果が高いシャワーヘッドへの取り替え、トイレタンクへの流量調整弁の取り付け、節水コマの取り付けによりコスト削減を図ります。（※）想定ROI 41.7%

また、スマイルホテル浅草では、1Fロビーおよび2Fレストランにある共用トイレのリニューアル工事を行いました。客室の清潔感を維持・向上させるだけでなく、共用部のトイレについても、明るく清潔な空間にリニューアルし、さらなる顧客満足度の向上を図ります。

今後もお客様のニーズを捉え、ホテルオペレーターと密接に協議を行い、ホテルのさらなる収益向上、価値向上のための効果的な施策に取り組んでまいります。

（※）「ROI」投資利回り（Return on Investment）

■ スマイルホテル浅草（リニューアル後）



以 上